湘人社函〔2018〕139号

湖南省人力资源和社会保障厅
关于举办污染场地调查与修复治理

高级研修班的函

各省、自治区、直辖市人力资源和社会保障厅（局），各有关单位：

根据人力资源和社会保障部办公厅《关于印发专业技术人才

知识更新工程 2018年高级研修项目计划的通知》（人社厅发〔2018〕

34 号）要求，湖南省人力资源和社会保障厅定于 2018 年 7 月 23

日至 28日在长沙市举办污染场地调查与修复治理专业技术人才高

级研修班。现将有关事项函告如下：

一、研修内容

（一）我国土壤修复技术研发新进展与新需求；

（二）湖南省土壤环境管理探索；

（三）污染场地环境调查与风险评估；

（四）土壤污染筛选值的确定及其应用；

（五）决策单元多点增量采样方法在场地环境调查和修复效

果评估中的应用；

（六）重点行业企业用地土壤污染状况信息采集和风险筛查；

湖南省人力资源和社会保障厅

 — 2 —

（七）污染场地调查方法及实务；

（八）学员汇报交流；

（九）现场调研。

二、研修方式

采取专题报告、学术研讨、互动交流、案例分享等方式进行

研修，以实际安排为准。

三、研修人员及报名方式

（一）研修对象：面向全国高等院校、科研机构、环保行政

主管部门、农业行政主管部门、环境修复工程公司、环境检测单

位招收培训学员。学员应具有高级专业技术职务或是本单位高层

管理人员，共计招收 70人。

（二）报名方式：请参训人员填写报名回执表并加盖单位公

章，于 7 月 10 日前将扫描件发送至 zhxy@hunnu.edu.cn，并执纸

质报名表报到。

四、研修时间与地点

（一）研修时间：研修班定于 2018 年 7 月 23 日（周一）至

2018年 7月 28日举办。7月 23日报到，7月 28日返程。

（二）报到地点：湖南省长沙市岳麓区溁湾镇麓山宾馆一楼

大厅（湖南省长沙市枫林一路 19号）。

五、其他事宜

（一）请参加研修人员根据工作实际，每人撰写 1 篇与研修

内容相关的论文或交流材料，于研修班结束前提交。

 — 3 —

（二）研修人员修完规定的课程，经考核合格后，由人力资

源社会保障部专业技术人员管理司颁发《专业技术人员高级研修

班结业证书》，培训学时记入专业技术人员继续教育学时。

（三）参加研修人员除往返交通费自理外，不收取其它任何

费用。

（四）研修人员请带身份证和 2张 1寸近期免冠彩色照片。

（五）研修期间，如遇突发事件请及时与会务组联系。

（六）联系方式

1、湖南省人力资源和社会保障厅专业技术人员管理处

联系人：龙  涛    0731-82219390

2、湖南师范大学资源与环境科学学院

联系人：覃志斌    13055169388

联系电话： 0731-88873030、0731-88872535（传真）

报名邮箱： zhxy@hunnu.edu.cn（注明污染场地调查与修复治

理专业技术人才高级研修班）

（七）乘车路线

1、长沙黄花国际机场：乘机场大巴至民航大酒店，转乘立珊

专线或旅游 1 号线公交车至新民路下车，步行或乘的士至麓山宾

馆；

2、长沙火车南站：乘地铁 2号线至溁湾镇站，然后可步行或

乘的士至麓山宾馆；

3、长沙火车站：乘地铁 2号线至溁湾镇站，然后可步行或乘

 — 4 —

的士至麓山宾馆。

附件：

1. 污染场地调查与修复治理专业技术人才高级研修班报名回

执表

2. 污染场地调查与修复治理专业技术人才高级研修班内容及

日程安排表

湖南省人力资源和社会保障厅

    2018年 6月 7日

湖南省人力资源和社会保障厅办公室      2018年 6月 7日印发

 — 5 —

附件 1

污染场地调查与修复治理专业技术
人才高级研修班报名回执表

单位名称：

姓名  性别  民族

职称职务  学历  出生年月

身份证号

从事专业

工作单位

通讯地址

邮编  传真

联系电话  手机

E-mail

到达航班
或车次  到达日期

和时间

对高研班
的建议

备注

 — 6 —

附件 2

污染场地调查与修复治理专业技术
人才高级研修班内容及日程安排表

时间 研修内容

7月 23日 全天 报到

8:30-9:30 开班典礼、合影

9:40-11:30 我国土壤修复技术研发新进展与新需求 7月 24日

15:00-15:30 湖南省土壤环境管理探索

9:00-11:30 污染场地环境调查与风险评估
7月 25日

15:00-15:30 土壤污染筛选值的确定及其应用

9:00-11:30
决策单元多点增量采样方法在场地环境调查和修复效

果评估中的应用 7月 26日
15:00-15:30 重点行业企业用地土壤污染状况信息采集和风险筛查

9:00-11:30 污染场地调查方法及实务
7月 27日

15:00-15:30 学员汇报交流

7月 28日 9:00-14:30 现场调研